
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

от «10» марта 2025 г.

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 
ООРЕДИЛГЕ ЭРГЕЛЕЛИ

ПРИКАЗ

О проведении диагностики профессиональных и методических компетенций
педагогов Улуг-Хемского кожууна

На основании приказа Министерства образования Республики Тыва «О проведении 
диагностики профессиональных компетенций педагогов образовательных организаций 
Республики Тыва в 2025году» от 21 февраля 2025 года №228-д, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальной методической службе провести 1 этап оценки предметных и 
методических компетенций учителей начальных классов, информатики, математики, 
географии, истории, химии и английского языка 29 марта 2025 года на базе МБОУ СОШ 
№1 г.Шагонар.

2. Руководителю МБОУ СОШ №1 г.Шагонар (Кистеевой О.В.) оказать содействие 
в организации проведения оценочных процедур.

3. Руководителям ОО (Кистеевой О.В., Кызыл-оол С.Н., Дамбаа А.В., Айыр-оол 
С.К., Кыргыс И.Д., Биче-оол С.Д., Санчы Э.Т., Аир-Санаа С.М., Хаялдай В.В., Кыргыс К. А., 
Дамдын М.В.) обеспечить участие учителей в оценочных процедурах согласно списку 
(Приложение № 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя ММС 
Саая С.Т.



Приложение к приказу У О 
№от «10» марта 2025 года

Список участников оценки предметных и методических компетенций педагогов
Улуг-Хемского кожууна:

Учителя начальных классов

№ ФИО ОО Должность Предмет 
диагностики

1 Тажыйма Айгуля Хулерова МБОУ Гимназия г.Шагонар
учитель начальных 
классов

начальные 
классы

2 Хаак-оол Кежикмаа 
Константиновна

МБОУ Гимназия г.Шагонар
учитель начальных 
классов

начальные 
классы

3 Чимит-оол Лидия Николаевна МБОУ СОШ с.Арыг-Бажы учитель начальных 
классов

4 Кызыл-оол Саглаана Валерьевна
МБОУ СОШ с. Чааты им.
К.О.Шактаржыка

учитель начальных 
классов

начальные 
классы

5 Монгуш Саида Константиновна МБОУ СОШ с.Арыг-Узуу учитель начальных 
классов нач классы

6 Кошкендей Белекмаа Кошкар- 
ооловна МБОУ СОШ с.Арыг-Узуу учитель начальных 

классов нач классы

7 Сана-Шири Надежда 
Монгушовна МБОУ СОШ с. Иштии-Хем учитель начальных 

классов
начальные 
классы

8 Ондар Урана Андреевна МБОУ СОШ с. Иштии-Хем учитель начальных 
классов

начальные »•
классы

9
Байырмаа Урана Чыртай-ооловна МБОУ СОШ с. Иштии-Хем учитель начальных 

классов
начальные 
классы

10 Эрелчин Марина Кертик-ооловна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель начальных 
классов

начальные 
классы

11 Ырбан-оол Долаана Николаевна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель начальных 
классов

начальные 
классы

12 Кудер-оол Урана Алексеевна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель начальных 
классов

начальные 
классы

13 Тулуш Чаяна Геннадьевна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель начальных 
классов

начальные 
классы

Учителя английского языка
№ ФИО ОО Должность Предмет 

диагностики
1 Ондар Азияна Экер-ооловна МБОУ СОШ №2 г.Шагонар учитель английского 

языка английский язык

2
Шивидек Чайрана Максимовна МБОУ Гимназия г.Шагонар учитель английского 

языка английский язык

3 Шалык Чейнеш Аясовна МБОУ Гимназия г.Шагонар учитель английского 
языка английский язык

4
Ховалыг Снежана Ыймажаповна МБОУ СОШ с.Хайыракан учитель английского 

языка английский язык

5 Хактыг-оол Чойгаана 
Демьяновна МБОУ СОШ с.Арыг-Бажы учитель английского 

языка английский язык

6 Сурун Алдын-Сай Андреевна МБОУ СОШ с.Арыскан учитель английского 
языка английский язык

7 Сарыглар Жанна Владимировна МБОУ СОШ с. Иштии-Хем учитель английского 
языка английский язык



Учителя информатики .
№ ФИО ОО Должность Предмет 

диагностики
1 Молдурушку Аяс

Александрович МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель информатики информатика

2 Калдар-оол Миран Мергенович МБОУ СОШ с.Арыскан учитель информатики информатика

3 Керзенмей Чойгана Кара- 
ооловна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель информатики информатика

Учителя математики
№ ФИО ОО Должность Предмет 

диагностики
1 Куулар Айлана Болдр-ооловна МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель математики математика

2 Ховалыг Ай-кыс Александровна МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель математики математика

3 Доржу Шолбан Анатольевич МБОУ СОШ №2 г.Шагонар учитель математики математика
4 Чымбалдай Чойгана Павловна МБОУ СОШ №2 г.Шагонар учитель математики математика
5 Топча Лидия Хирлий-ооловна МБОУ СОШ с.Хайыракан учитель математики математика
6 Тюлюш Алимаа Леонидовна МБОУ СОШ с.Арыг-Бажы учитель математики математика

7 Ооржак Марина Анай-ооловна МБОУ СОШ с. Чааты им.
К.О.Шактаржыка

учитель математики математика

8 Ооржак Уран Когеловна ’ МБОУ СОШ с.Арыг-Узуу учитель математики математика
9 Серээ Валентина Бады-Сууровна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель математики математика

Учителя географии
№ ФИО ОО Должность Предмет 

диагностики
1 Хангаев Андрей Васильевич МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель географии география

2 Чаш-оол Радмила Владимировна МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель географии география
3 Сарыгбай Чайзат Орллановна МБОУ Гимназия г.Шагонар учитель географии география
4 Хертек Шончалай Алдын-ооловна МБОУ СОШ с.Хайыракан учитель географии география

5 Дажы-Даваа Айлан Ондаровна МБОУ СОШ с. Чааты им. 
К.О.Шактаржыка учитель географии география

6 Санчы Зумрад Сергеевна МБОУ СОШ с.Торгалыг учитель географии география

7 Мадан-оол Алекмаа Янтаровна МБОУ СОШ с.Арыг-Узуу учитель географии география

Учителя истории

1 Якушева Александра Владимировна МБОУ С0Ш№1 г.Шагонар учитель истории и 
обществознания история

2 Ховалыг Нинче Аликович МБОУ СОШ №1 г.Шагонар
учитель истории и 
обществознания история

3 Бурбужук Тайгана Дозур-ооловна МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель истории и 
обществознания история

4 Лама Айлана Семеновна МБОУ СОШ №2 г.Шагонар учитель истории история

5 Араажы Шенне Александровна МБОУ СОШ №2 г.Шагонар учитель истории история

6 Анай-оол Шораана Каадыр-ооловна МБОУ Гимназия г.Шагонар учитель истории история

7 Хуурак Галина Каадыр-ооловна МБОУ Гимназия г.Шагонар учитель истории история

8 Дамба Виктория Викторовна МБОУ СОШ с.Арыг-Бажы учитель истории история
9 Иргит Раджана Хулер-ооловна МБОУ СОШ с.Торгалыг учитель истории история 1



10 Сарыглар Аян Олекоевич МБОУ СОШ с.Арыг-Узуу учитель истории и 
обществознания история

Учителя химии
№ ФИО ОО Должность Предмет 

диагностики

1 Ховалыг Алимаа Владимировна МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель химии химия

2 Серен Лариса Намажаевна МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель химии химия

3 Монгуш Эрес Александрович МБОУ СОШ №1 г.Шагонар учитель химии химия

4 Донен Буянмаа Олеговна МБОУ Гимназия г.Шагонар учитель химии химия

5 Адыг-Тюлюш Сайлык Бадыевна МБОУ СОШ с.Хайыракан учитель химии химия

6 Бадыжык Уран Бейткеевна МБОУ СОШ с.Арыг-Бажы учитель биологии, 
химии химия

7 Сарыглар Чечена Маадыр-ооловна МБОУ СОШ с.Арыг-Узуу учитель химии химия

8 Комбу Алена Владимировна МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хем учитель химии и 
биологии химия


